SED QUOMODO TUNC DI
cetur magis intellectu intelligere quam uo
luntate. cum uoluntas ita transeat in essen
tiam per ydempritate sicut intellectus. 7
per te intellectus nō magis recipit quā uo
luntas. Respondeo quocunqz ordine habe
rent aliqua si essent distincta realiter eun
dem ordinē habent ubi sunt uere quomocūqz
sine ratione. nūc autē ubi intellectus 7 uolun

tas distinguitur realiter proxima ratio in
telligere 7 actus intellectus est intellectus
7 nō uoluntas. ergo qz proxius se habet ad
intelligere quā uoluntas. ideo deus formaliter
intelligit per intellectū 7 nō per uoluntate
licet nō magis recipiat intelligere in intel
lectu quam in uoluntate.

QUANTUM AD QUARTUM
articulum dicit unus doctor in uno loco qz in
intellectualitas uel esse intellectuū est quedā
specialis conditio entis dicens proprium mo
dum subsistendi essentie. sicut enim uiuere
dicit substantiam subsistentē in natura uita
li ita esse intellectuū dicit subsistere in na
tura intellectuali. 7 in hoc intellectualitas
includit in propria ratione essentie diuine
que nō est tantum ens. sed ens uitale 7 in
tellectuale. Alibi dicit idem doctor qz in
telleto nō transfertur ad diuina ut dicit eē
primū. sed ut dicit esse fm 7 magis credo eē
hoc de intentione sua. Dico ergo fm pi
mū modū quod intellectualitas uel esse itel
lectuū est de formali ratione 7 quidditatio
lentis uiui. qz uiuere uiuentibus est esse. ii.
de aīa 7 hoc mō concedit ille doctor. ergo si
uere ut intellectualiter uiuere est formaliter
de formali intellectu talis entis uiui uita in
telligibili primū ens uiuit uita intellectu
li. ergo intellectualitas uel esse intellectuū
est de per se 7 quidditatio ratione ipsius
entis uiui. Confirmatur hoc per phi. xii.
metaph. ubi loquitur de uita dei. dicens ipm
habere uitam uoluptuam seu uoluptuosam
7 est in illo ca. determinatis autem. 7 aug.
de trinit. vi. ca. ultimo dicit qz in trinitate in
creata prima 7 summa. uita ec sumus spūs
cui nō est aliud uiuere 7 eē 2c. Item pro
per rationē. qz quod potest eē idem alicui nō
est perfectissime in illo nisi sit de ratione qd
ditatio 7 sit intrinsece sibi idē. qz unū pars
perfectius conuenit cum aliquo. si conueniat
sibi intrinsece 7 quidditatiue. quam qz non
conuenit sic cum eo formaliter 7 quiddita
tiue. sed quasi aliqua perfectio secunda. sed
intellectualitas aliquibus entibus creatis cō
uenit essentialiter. ut perfectio perficiēs rē
in esse primo. 7 nō in esse secundo. patet de

substantiis separatis per phi. xii. metha. ergo cum intellectus sit perfectissime sibi conueniat erit sibi quidditatiue idem ut perfectio prima et non ut secunda. Dico quod intellectus sit de per se ratione quod actus illius essentie diuine. ergo deus potest diffiniri quod uita est de ratione quidditatiue et essentiali eius. et similiter intellectu alius et manifestum est substantiam esse de ratione perfectionis eius per se. ergo potest sic diffiniri quod deus est substantia uita ponitur enim substantia loco generis et uita loco differentie intermedie. sed intellectualitas loco differentie ultime. sicut si diffiniretur homo quod est substantia animata sensibilis rationalis. Respondet secundum prius dicta xxx. distinctione quod ab eadem realitate possunt in diuisis abstrahi plures conceptus ordinati secundum sub et supra prime intentionis. quorum tamen nullus est conceptus uniuersalis generis uel differentie qui accipiuntur ab alia et alia re possibili et actuali uel alia et alia realitate. in deo autem non accipitur ratio uite et intellectualitatis a re alia et alia uel realitate diuersa. sed ab eadem re diuersimode considerata. licet ergo ponatur uita et intellectualitas quidditatiue esse de substantia dei neutra tamen est differentia contrahens substantiam ut genus. quod substantia est infinita et uita et intellectualitas. Similiter et sunt eadem res et quidditatiue. et nihil tale est differentia uel genus respectu alterius. uita enim que quasi uidetur esse differentia propinquior substantie nullo modo determinat uel contrahit eam ut differentiam. ergo nec multo magis intellectualitas que intelligitur quasi differentia posterior.

AD PRIMA RAZIONE principale cum dicitur quod idem non potest esse in aliquo modo nobiliori et ignobiliori. ut uirtualiter et formaliter falsum est. quia in essentia est uirtualiter paternitas sicut in fundamento simili est ibi formaliter ut forma suppositi subsistentis in essentia. Unde sicut ipsi arguunt in tempore quod illud quod est tale uirtualiter non potest se facere formaliter tale. si argumentum eorum sit bonum. ita arguo ego in eternitate

si essentia non est paternitas formaliter sicut uirtualiter. non posset ex se formaliter originare aut emanare paternitatem subsistentem in ea quod falsum est. Nec est differentia nisi quod in tempore est mutatio a non tali ad tale in eternitate non. sed de non tali sit tale sine mutatione. Dico ergo quod idem non potest respectu unius et eiusdem esse uirtualiter tale et formaliter tale. sed tunc erit maior falsum quod ratione essentie est habens intellectum uirtualiter. ratione autem intellectus est formaliter et tale habens intellectum formaliter quod intellectus est ibi ex natura rei tamquam passio uel qualitas essentie uel fundamentum infimae. Alio modo potest dici quod non est ibi intellectus modo simpliciter nobiliori et ignobiliori. quia non simpliciter producit ab essentia ut effectus a causa in qua uirtualiter ac si quasi produceretur. et ideo supponit falsum in arguendo. Ad secundum cum dicitur quod intelligere est et pati. Respondet per dictum in tercio articulo. in nobis enim intelligere et recipere intellectionem sunt idem. sicut uniuersaliter in rebus creatis calere et calidum esse uel recipere calorem sunt idem albere et albedinem recipere. et sic de aliis. et ideo in talibus receptio forme est quedam passio. in deo autem nulla est receptio intellectionis intellectu tanquam forme in potentia. et ideo intelligere nullo modo est ibi pati. est tamen ibi intelligere per ydemptitatem uerissimam. cum sit res eadem cum intellectu. et ideo uerum de nominatur intellectum esse intelligentem quod si esset forma informans eum et passiuum informatum. Et cum dicitur phi. quod intelligere est pati. uerum est ubi intelligere non habet ueritatem ydemptitatem cum intellectu. uita que per denominationem unius partis ab alia sicut est in nobis. Ad tertium cum dicitur quod intellectus ubi est ex natura rei est ad actum nobiliorum se. dico quod excessus in nobilitate simpliciter requirit di. si per. intellectus autem diuus non realiter distinguitur ab intelligente quod non est et accidens ut in nobis. et ideo non est simpliciter nec nobilior nec ignobilior in entitate. propter etiam est simpliciter falsum. quia nihil efficit nobilitate. Nec credo quod aliquis et eius substantialis sit ignobilior in entitate

quocumque accidente. sed simpliciter nobilior.

Si tamen oppositum sit uera habet intelligi ubi unum realiter ordinatur ad aliud ut ad finem suum et perfectionem realiter differentem ab eo. Sed dicitur quod oppositum concluditur per rationem in tacta. quod concluditur quod intellectus sit nobilior intelligere. quia habet immediatorem ordinem et propinquorem ad primum et ad perfectissimum. quod est essentia a qua fluunt omnes perfectiones que intelligere. Respondet potest dici quod si cut est propinquus essentie secundum rationem que intelligere. ita est quodammodo nobilior quod intelligere. Ad aliud cum arguitur quod intellectus ad intelligibile est relatio realis. Dico quod uerum est ubi requirit distinctionem realem extremorum et distinctionem fundamenti in extremis. In deo autem extrema illius relationis intellectus ad intelligibile non distinguitur realiter. sicut essentia et intellectus. sed sunt idem uerissime sicut nec secundum idemptitatem realem simili creature in esse intelligibili in deo non distinguitur realiter ab intellectu diuino. sicut nec secundum esse distinguitur ab essentia diuina realiter.

Ad primum obiectum intellectus diuini sit essentia diuina sub propria ratione illius uel ueritas iquan tu ueritas. Hic uidetur quod non: quia potentia et obiectum debet proportionari ergo potentia communissima debet habere obiectum communissimum. sed potentia intellectus dicitur esse communissima et uirtuosissima. ergo oportet quod eius obiectum sit communissimum et uirtuosissimum. tale est ens. quod si possit adequare communitatem et uirtutem sui intellectus ergo etc. Confirmat primum obiectum adequatum. potentie et nihil aliud quam ipsum ens adequatum intellectum diuinum ergo etc. Probatio minoris quod nihil adequatum intellectum creatum. quod si sit unum nisi ens ergo nec multo magis intellectum diuinum et increatum. Itaque secundo sic nullum unum obiectum est adequatum potentie toti secundum totam uirtutem eius et uni actui potentie per in intellectu nostro. quod nullum obiectum quatuordecim excellens adequatum toti potentie quin potentia posset esse alterius obiecti. sed essentia diuina est obiectum adequatum unius

actus. sicut intellectus sui uel uisionis qua uideat se. ergo non est obiectum intellectus sui adequatum et primum. Itaque tertio. sic obiectum intellectus debet esse declaratum et manifestatum: sui apud intellectum. quia nihil obicit intellectui nisi sub ratione manifestatiui. obiectum autem habet propriam rationem manifestatiui. igitur essentia diuina non sub ratione essentie. sed sub ratione ueri debet esse obiectum intellectus sui. Confirmat. si essentia sub ratione essentie esset obiectum intellectus diuini. et non sub ratione ueri. igitur eadem ratione essentie non est sub ratione boni. sed sub ratione essentie esset obiectum uoluntatis diuine. et sic intellectus et uoluntas in deo non essent potentie distincte. sicut nec obiecta. Contra. Aristoteles. xii. metha. probat quod non intelligit nisi se et non aliud. et ita quod sua essentia est obiectum intellectus eius. et non aliquid aliud ergo etc. Itaque Augustinus. xii. de trinitate. c. ultimo et magister ponit in littera. sapientia est de eternis. igitur eternum ut eternum est obiectum sapientie diuine: sicut sapientia que adderet scie diuine est secundum actum perfectissimum intellectus sui igitur etc. Respondet distinguo primum de primum quod duplex est primitas ad propositum. sicut primitas nature. ut patet ex predictis. et ix. metha. et est primitas adequatioms ex primo posteriori qua primitas uniuersale dicitur ibi primum. ut primo subiecto in est. sicut passio eius. ut habere tres angulos. Primitas autem nature duplex est. sicut et natura dicitur dupliciter. scilicet de materia et de forma. primitas nature ratione materie est primitas generationis seu originis. Primitas autem ex parte forme est primitas perfectionis quous autem in non simpliciter perfectis ut in creatura iste precedentes habent originem. quod secundum phi. ix. metha. que priora sunt generatione nature posteriora sunt perfectione et conuersio. Tamen in simpliciter perfecto ut in deo ista duplex primitas conuenit sub eodem ordine quia in diuinis quod est primum secundum originem est primum secundum perfectionem. ut dictum fuit disti. xv. nam essentia est primum origine in diuinis et quod originatur omnia que sunt in diuinis non accipiuntur ordine priorie productione. essentia etiam est primum perfectione. quod secundum Damascum. est sicut pelagus infinitum omnium perfectionum. Ad

propositum. igitur est dicendum qd loquedo de primitate perfectionis sue originis. **Di-**co qd essentia diuina est primū obiectum intel lectus quod probatur sic. quocunq; haberent ordinem essentialem. si eēt distincta reali ter eodem ordine se habent quocunq; modo sint distincta. Unde sicut aliqua se haberent ordinate si eēt distincta realiter. eodem or dine se haberent si eēt distincta quocunq; modo. sed si essentia eēt realiter distincta ab aliis perfectionibus que sunt in diuis ipa eēt simpliciter primū perfectione et origi ne a qua alia simpliciter originat se habent et eni sicut subiectum ad passiones que oriunt a natura subiecti nihil aut tunc eēt quo pos set essentias originare. ergo modo ubi sunt distincta sūm ratione. eētia est primū per fectione. et sicut est primū in perfectione en titatis ita in cognoscibilitate ex. ii. metha. **U**nūquodq; sicut se habet ad esse ita ad co gnosci. quod eni est primū in entitate est pri mū i ueritate et cognoscibilitate. igitur eēt ia diuina est primū cognoscibile a primo i lectu. **C**onfirmatur per phi. vii. metha. quod substantia sicut est primū respectu aliorum entium. natura et perfectione secun dum rationem distinctiuam suā et diffinitiuā ut qd quid est. ita incognoscibilitate. ergo si miler essentia diuina. sicut est primū in di uinis aliis perfectionibus in eo qd quid. sic et sūm suam cognoscibilitatē. **D**e alio mebro dico et qd essentia diuina ut est primū et si ali quid comune. est primū obiectum primitate adaequationis intellectus sui. et hoc probatur sic. quancunq; aliq; comune abstractum a pluribus est obiectum adaequatum alicui po tentie. et primo mouens eam quodlibet p se inferius illius comunis sub propria ratioe per se est obiectum potentie. ut per se moti um illius. ut pat. t. de colore et suis inferio ribus respectu uisus. sed si quodlibet conten tum sub ente nō per se sub propria ratione obicitur intellectui diuino per se mouens ip sum. igitur primū obiectum adaequatum in lectu diuino nō est comune aliq; ut ens ul' aliquid huiusmodi. **A**d hoc probatur pri mo per auctoritatē phi. xii. metha. ubi uult qd si intellectus diuinus moueretur ab aliq;

alio intelligibili a sua essentia uilesceret in lectus eius. igitur nihil aliud per se mo uet intellectum suū et hoc sub propria ratio ne. et hoc etiā probatur per rationē. **N**am nō est possibile perfectionem infinitā causa ri. uel eētialiter dependere a finito. **T**unc aut cognitio illa in qua aliquid per se obicit intellectus sub propria ratioe causatur ab illo uel essentialiter dependet ab eo. qd cognitio dependet ab intellectu et intelligibili. ergo si aliqua res extra intellectū diuinū per se ob iceretur intellectui diuino sub propria roe eius cognitio sua ca. sare. uel depē. rē ab il lo intelligibili. igitur cognitio sua eēt finita et per consequens intellectus suus uilesceret. oportet igit qd solum aliquid intrinsecū sibi sit obiectum intellectus sui adaequatum et hoc est eētia sua que est primū obiectum adaequatum intellectus sui.

SED TUNC RESIAT ULE rius uidere sub qua ratione est obiectū intel lectus sui an sub ratione alicuius personalis l' notionalis uidet qd nō ppter idem qd prius quoniā nullum formaliter finitū est obiectū adaequatum intellectus formaliter infinite qd tunc formaliter infinitum depēderet a nō formaliter finito. **I**n intellectus aut diuina. qd is est formaliter infinita etiā respectu finiti. sicut intellectio causata ē formaliter finita. etiā respectu finiti. nullū autē personale l' notionale ē formaliter infinitū. igitur pri mū obiectū eius nō pōt eē eētia sua sub ra tione alic' personalis siue notionalis. igitur sub ratione alicuius eētialis est primū ob icctum intellectus sui.

SED EST DIFFICULTAS **T**e eētiali sub cuius ratione est obiectū **Di**co qd nō nisi sub roe aliquid ē obiectū poten tie sub qua ratione cōtinet uirtualiter uel formaliter. **A**lia que obiciunt illi potētie nihil eni obicit alicui potētie per se nisi cōti neatur uirtualiter uel formaliter in primo obiecto adaequato illius potētie. exemplum d cōtinentia formali ut color cōtinet formali ter sub se spēs suas. exemplū de cōtinentia uirtuali. sicut subiectū cōtinet passionē uel i cludit. **N**ulla aut perfectio eētialis cōti net alias formaliter. qd sunt eque comunē

eadem. n. rōne qua formaliter cōtinet sub ueritate cōtineret sub bonitate. qd quilibet est cōmunis formaliter et sic eadē perfectio eēt cōtinentis et cōtenta formaliter nō uide tur ergo posse poni alia nisi essentia quia qd cunq; poneret cōtinere uirtualiter iclude ret in eētia que ē primū obiectū perfectō ne. sed cōtinentia uirtualis nō ē i creatu ris. igit' essentia uirtualiter cōtinet. non ergo ibi cōtinentia uirtualis. uel qd uirtus lirez cōtinet alia oia. sic igit' diuina eētia sub propria ratione essentia ē obiectū intel lectus diuini.

AD PRIMUM ARGUMEN

tū qn arguitur qd nullū obiectū adaequat po tentiā intellectus dei nisi ipm ens. negādū est. et ratio prius dicta est. quia ubi potentia mouet a quolibet p se inferiori alicuius cō muni ibi nullū illoz pōt eē obiectū adaequa tū illi potētie. sed tūm comune ad illa. sed ubi potentia non mouet nisi ab uno et alia si obiciuntur potentie sub propriis rationib' illud unū est obiectū adaequatum illi potētie

Sic aut est in proposito. quia intellectus diuinus tūm mouet ab essentia sua. **E**t ideo si cut intellectus suus est cōmuni sūm' sūm uirtutē ita obiectū adaequatum erit cōmuni sūm uirtute et hoc solū est essentia diuina.

Ad probationē qn arguit qd intellectus crea tus non habet p obiecto adaequato aliquid unū ens igitur nullum unū ens adaequabit intellectū increatū. **D**icendū qd cōsequētia non ualeat. quia intellectus creatus est possi bilis respectu cuiuslibet intelligibilis et iō potest pati a quolibet intelligibili. pro pter qd nullū illoz est obiectū adaequate mo uens intellectū creatum. sed comunem ad omnia. **I**n intellectus autē creatus non patit nisi ab essentia sua. eo modo quo dicitur mo ueri ab essentia sua. ideo solū eētia sua est obiectum eius adaequatum. **U**nde propter l' perfectionem intellectus creati est qd nullū unum ens adaequat ipsum in ratione obiecti tamen est perfectionis sup plens imperfecti onem quia in hoc excedit potentias sensiti uas. **A**d secundū qn arguitur qd obiectū

adequans unum actum potentie non adequans rotum uirtute illius potentie. **D**icendū qd hoc est falsum. quando ille unus actus ade quat potentiam illam. et hoc est qn illa potē tia non potest habere nisi unum actus et sic est de intellectu diuino respectu essentia sue **D**ICATUR FORTE QUOD quauis intellectus diuinus non habeat nisi unum actum realiter est tamen plures se cundum rationes et tunc uidetur qd obiectū adaequans actum suum realiter. non adaeqt sūm omnem actum differentem secundum rationem. **R**espondeo qd potentia que ha bet plures actus ex equo distinctos obiectū adaequans potentiam sūm unum actū non ad equat sūm cōs. s. oportet tūc esse aliq; cōmu ne adaequans totā uirtutem illius potentie ut patet de pluribus uisionibus potentie ui siac. sed in proposito accidit oppositum. qd non sunt ibi plures actus ex equo se habentes sed est unus actus qui est noticia essen tie. que est ratio omnium aliorum actuum sola ratione differentiu. et ideo obiectū illi actus ē ratio motus intellectus respectu a lioz obiectorum que non mouent intellectū diuinum nisi per essentia et ideo essentia ad equans intellectum sūm illum unum actum qui est respectu eētiae. adaequat intellectū sūm omnem ei' actum.

AD TERTIUM DICENDUM

qd ratio ueri p ut est ratio manifestatiui nō pōt esse priā ratio obiectiua essentia respec tu intellectus. ueritas aut rei. s. essentia be ne potest eē primum obiectum non tamen ueritas declaratiuam rationem importās non eē prima rō pullulās ab essentia opoz tet autem primum obiectum etiam sub ra tione sua primaria intellectus diuinum eē i deo ex natura rei. **I**n re aut ut existens ē nō ē rō declaratiui. quia ratio determinati ui siue manifestatiui. dicit relationē rōni ad illud qd declarat. eētiae aut ut declarate ad intellectū diuinū nō ē nisi relatio rōis. iō nō est ibi rō ueri sub ista rōne ex natura rei **U**nde rō declaratiui ē rō cōsequēs actū pri mū obiecti. **N**ūc aut necesseario intelligitur obiectū presens potentie ante negationem potētie. et ideo rō declaratiui siue ueri sub

ista ratione non potest esse prima ratio sub qua est obiectum intellectus sui per hoc patet ad probationem quod magis est ad oppositum. quod ex quo uerum dicit manifestationem non potest esse prima ratio obiecti sicut patet in exemplo prius enim est albedo aliqua qua sit conformitas illius ad aliam albedinem. Ad confirmationem quando dicitur. quod tunc non possit distingui intellectus et uoluntas. Dico quod imo possunt quod ut eentia et ut bona distincta sunt secundum rationem. et sic sunt obiecta intellectus et uoluntatis. Unde dico quod uerum sub ratione manifestandi non potest esse ratio distinguens intellectum a uoluntate.

Intra distinctionem xxxvi. quero utrum aliquid a deo sit in intellectu diuino obiectum in intellectu secundum esse intelligibile. Quod non uidetur potentia non excedit in operando suum proprium obiectum intellectus sui. ut dictum est in questione precedente. igitur eius intellectus intelligendo non excedit eentiam suam. excederet autem si aliud eent in eo ut obiectum intelligibile ergo sic. Preterea secundo sic. si aliquid alio ab eentia diuina eent obiectum intelligibile. igitur intellectus eius illud obiectum requireret ad actum intelligendi illud obiectum. sed intellectum eius requirere ad intelligibile est intellectum suum uisitare. igitur sic. Item tercio sic. cognita ut cognoscuntur unica ratione cognoscuntur indistincte. sed quicquid cognoscitur ab intellectu diuino. cognoscitur distincte et sub una ratione. quod per rationem essentie sue. igitur intellectus diuinus non cognoscit aliud ab essentia. quod sic cognosceret plura distincte per unam rationem cognoscendi quod non uidetur possibile. Contra ad hebreos omnia nuda et aperta sunt oculis eius. Et ad hoc ut soluat quodammodo ista. oportet ut sciatur sub qua ratione deus cognoscit alia a se et format sic. quod

Primum ad hoc quod intellectus diuinus cognoscit alia a se in intellectione simplici requirantur in eo relationes distincte ad intelligibilia distincta. Quod non uidetur quod deus ad aliud intelligibile a se non est relatio realis sed tantum rationis. Sed si in deo necessario esset relatio ad aliud intelli-

gibile a se ad hoc quod illud intelligat illa esset realis igitur sic. Ad hoc probatur. quod illa relatio non est ratio. sed realis que non causat per actum intellectus comparantis. sed precedit omnem actum comparatum. sed si talis relatio requireretur ad hoc quod ipsum cognosceret ille respectus precederet omnem actum intellectus diuini comparatum. et per consequens esset relatio realis. Item secundo sic. deus non potest duplici cognitione cognoscere lapidem uel aliud intelligibile a se. quod tunc altera eius cognitio esset imperfecta. sed potest cognoscere lapidem absolute ut lapis est. igitur non potest cognoscere ipsum ut terminum relationis si autem relatio requireretur ad hoc quod cognosceret ipsum non posset cognoscere nisi ut terminum relationis. igitur sic. Item tercio sic ille relationes si ponantur. aut sunt prioris intellectionibus aliam a deo aut posterioribus aut simul cum illis si posterioribus igitur non necessario requirunt ad huiusmodi intellectiones si prioribus sunt et requirunt. Et ad huiusmodi intellectiones. igitur distinguerentur secundum eas cogniciones ille. quod distinctio in prioribus causat distinctionem in posterioribus quod prioribus requirunt ad posteriora si sunt simul cum eis. et idem sequitur cum ponantur necessario requiri propter illas. Contra aug. viii. iii. q. q. xxvi. loquens de relationibus ydealiibus dicit quod tanta uis in eis constituitur. ut nisi intellectus sapiens nemo possit. hoc autem dicit quo ad intellectionem eorum que deus cognoscit extra se. quod se non cognoscit per illas. huiusmodi autem sunt relationes rationis. quia alias esse non possunt igitur sic. Ad. q. primam dicendum quod obiectum intellectus ad intellectum duplicem habet huiusmodi. unam moti ad mobile ex. iiii. de anima. et xii. metha. ubi dicitur quod intellectus mouere ab intelligibili. aliam huiusmodi ad ipsum generale ut terminans actum potest esse. unde obiectum intelligibile terminat actum intelligendi. et hoc est commune huic obiecto. et obiecto primo intellectus et aliam potentiam. Si quod intelligat primo modo dico quod nec aliud obiectum ab eentia diuina est obiectum intelligibile a deo. ratio dicta est in precedenti. quod quod eis intellectus diuina re et ratio est formaliter infinita nullo creatum potest mouere ad actum formaliter infinitum. igitur nullum obiectum aliud ab eentia

diuina potest mouere diuinum intellectum ad intellectionem. Ad hoc patet quod sicut intellectus in rebus creatis est formaliter finita etiam respectu obiecti infiniti. ita etiam relatio dei respectu obiecti finiti. ut respectu lapidis est formaliter infinita infinite. infinite enim intellectus ligat lapidem quod modus agendi sequitur uirtutem agentis. Ad hoc etiam patet quia siue obiectum creatum sit extra. siue in intellectu diuino quocumque sit ibi ut distinctum ab eo nunquam est formaliter infinitum et per consequens non mouet ad actum formaliter infinitum. Ideo solus eentia diuina sub ratione eentiae diuine mouet ad intellectus intellectus diuini.

SI ERGO QUERAM SECUNDO modo utrum. si aliud ab eentia sit intelligibile ab intellectu diuino ut terminans actum hoc potest intelligi dupliciter. uno modo quod terminat actu. primo in sua ratione propria uel secundo ratione alicuius alteri. primo terminatis in quo includit exemplum potest poni aliquid modo simile quod sensibile proprium primo et per se terminat actu uisus. commune autem sensibile ut quantitas non sic tamen non est oio simile. quod sensibile commune est per se sensibile. licet non primo. unum non est ita secundario sensibile quoniam moueat per se

In proposito autem secundaria obiectum non per se manet. Si querat questio de obiecto primo modo terminante sic nullo modo aliud a deo terminat actum intellectus diuini quod obiectum quod primo terminat actum intelligendi necessario coexistit respectu ipsius. unde de isto modo uisus a quocumque causaretur uisus etiam si in deo exigeret aliquid in ratione terminandi primo actum uisionis. nullus autem finitum necessario exigitur ad actum infinitum sicut nec mouet ad actum infinitum. Unde sicut essentia diuina primo mouet intellectum ita primo mouet ad se. ut terminet actum intellectus. Si autem querat questio determinata secundo modo quia tale non necessario exigitur ad actum si magis seruitur actum et dependet ab actu. sic aliquid aliud a deo potest esse obiectum et intelligibile ab ipso terminans actum eius secundario. quod tale non se habet sicut mensura talis intellectus sed magis sicut ab eo mensuratum. quod autem ita sit primo. primo ex parte obiecti. et secundo ex parte intellectus. Et tercio ex parte imitationis. Primum sic aliquis intellectus est cuius

libet entis intellectus. Hic autem maxime est intellectus dei. quod quod aliquis intellectus non sit perfecte cognoscit uisus alicuius intelligibilis. Hoc est uel propter defectum uirtutis cognoscit uisus. et excellentiam cognoscibilis propter quod intellectus noster non cognoscit perfecte ea que sunt manifestissima in natura aut propter defectum ex parte cognoscibilis quia est ens non perfectum sicut sunt forme rerum materialium. Et istam duplicem difficultatem ponit commentator. ii. metha sed primum impedimentum. scilicet excellentiam cognoscibilis non impedit quoniam cognoscatur ab intellectu diuino quia suus intellectus infinitus est. et sua essentia que est primum obiectum cognitum ab intellectu eius est infinita in infinitum excedens perfectionem cuiuscumque alterius cognoscibilis. Nec propter defectum in cognoscibili quia ubi est tale impedimentum. si potentia esset intensior secundum proportionem posset illud cognoscere. quia secundum philosophum in libro de sensu et sensato defectus in cognoscibili arguit intensiorem uirtutem in cognoscente. Unde uult quod si sensibile minus diuideretur in infinitum. paritas ergo cognoscibilis requirit maiorem uirtutem potentie cognitionis. si nulla potentia cognitionis potest esse intensior et perfectior quam potentia intellectus dei. igitur defectus huiusmodi paritas cognoscibilis non impedit quoniam perfecte cognoscatur ab intellectu diuino quod est cognoscibilis et si solum quibus a deo cognoscibile habet esse intellectus et obiectum si quibus disticta et sub propria ratione cognoscitur a deo quia confusa cognitio est imperfecta cognitio nihil autem imperfectionis est in deo. Itaque arguo sic quibus eentia specifica dicitur perfectio respectu eorum inter se entis uisus quibus addit aliam perfectio entitatis igitur quibus dicitur ratione intelligibilitatis igitur intellectus diuinus cognoscens oia per se intelligibilia sub ratione que sunt intelligibilia cognoscet oia quantitates eorum. secundo ex parte intellectus diuini probatur sic intellectus diuinus apprehendit prius causas apprehendit oia ad que sua calitas se extendit. si eentia diuina est eadem ois et intellectus diuinus perfecte cognoscit suam eentiam ipsas comprehendendo ergo oia eabilia ab eo talia sunt oia intelligibilia alia a deo si ista ratio potest male et bene intelligi quoniam ei est in maiori quod intellectus comprehendet prius causas comprehendit effectum. scilicet illa ad que ea